<sup>5</sup> “Sed contra est quod dicit Augustinus, in libro de *Praedest. Sanct* [cap. 15, PL 44, 981]; *Est praeclarissimum lumen praedestinationis et gratiae ipse Salvator, ipse mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. Dicitur autem lumen praedestinationis et gratiae in quantum per eius praedestinationem et gratiam manifestatur nostra praedestinatio*”.

a) Riguardo all'atto, l'Angelico ripete quello che ha già affermato: "con un unico e identico atto Dio ha predestinato Cristo e noi";<sup>6</sup>

b) Sotto il profilo invece della risultanza della predestinazione o anche, possiamo dire, del suo contenuto, "la predestinazione di Cristo è la causa della nostra predestinazione; Dio, infatti, nella sua predestinazione eterna ha preordinato la nostra salvezza come opera che venisse compiuta tramite Cristo; la predestinazione eterna comprende non solo quello che deve avvenire, ma anche la modalità e l'ordine dell'avvenimento nel tempo".<sup>7</sup> "Avendo Dio preordinato l'incarnazione di Cristo, ha per ciò stesso preordinato che Cristo fosse la causa della nostra salvezza".<sup>8</sup> Nel *sed contra* Tommaso aveva citato come *auctoritas* il testo di Paolo, *Ef* 1, 5: "Predestinandoci a essere suoi figli adottivi per opera di Gesù Cristo".

3) Cristo rappresenta, in conclusione:

a) sia l'immagine del predestinato, cioè del figlio: l'uomo è chiamato a imitare per condivisione il suo modo o la sua forma di essere figlio di Dio, ed è il livello al quale comprendere il suo essere Primogenito; la vita di Cristo traduce e offre i tratti o i termini della figliolanza;

b) sia l'autore della nostra predestinazione nel suo avvenire concreto, in quanto per la sua azione si diventa figli.

Non solo si è condestinati con Cristo nell'atto trinitario, che ci elegge e ci vuole insieme, ma su Cristo e per mezzo suo la predestinazione si avvera.

4) Occorrerà allora dire che nella sua apparizione:

a) ogni uomo si ritrova con Gesù Cristo, nell'abbraccio paterno che ha scelto insieme;

b) si ritrova prefissato nel modello della propria identità;

c) e, infine, si trova efficacemente garantito per la propria riuscita, alla quale intende lo stesso Cristo condestinato ed esemplare: a questa riuscita dall'eternità è lo stesso Signore che presiede.

A questo punto può apparire la radicalità secondo cui Gesù Cristo, secondo san Tommaso, è il bene dell'uomo, considerato nella sua esistenza o consistenza di fatto.

<sup>6</sup> Cfr. la nota 3.

<sup>7</sup> "Praedestinatio Christi est causa nostrae praedestinationis: sic enim Deus praedestinavit nostram salutem, ab aeterno predestinando, ut per Iesum Christum completeretur. Sub praedestinatione enim aeterna non solum cadit id quod est fiendum in tempore, sed etiam modus et ordo secundum quod est complendum ex tempore" (in c).